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Цель работы: изучение особенностей затухания колебаний пружинного 
маятника за счет трения скольжения на наклонной плос-
кости. Определение модуля силы трения и работы силы 
трения скольжения. Исследование зависимости декремен-
та затухания от времени и физических характеристик ма-
ятника.     

Краткое теоретическое содержание работы 

Пружинный маятник – _______________________________________  

 ___________________________________________________________  

 ___________________________________________________________  

Силы, действующие на пружинный маятник на наклонной плоскости 
 

X 
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Y 

 

 

 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________  

Начало координат совмещено с точкой _________________________  

 ___________________________________________________________  

Дифференциальное уравнение одномерных колебаний пружинного 
маятника на наклонной плоскости: 
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Зависимости ДЕКРЕМЕНТА от времени колебаний 
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Прогноз 
Чтобы тело малой массы m2 = _____ г колебалось также как тело мас-
сой m1 = _____ г на пружине с коэффициентом жесткости k1 = _____ 
Н/м, необходимо взять пружину с коэффициентом жесткости  

k2 = 
Выводы:  __________________________________________________  

 ___________________________________________________________  

 ___________________________________________________________  

 ___________________________________________________________  

 ___________________________________________________________  

 ___________________________________________________________  

 ___________________________________________________________  

 ___________________________________________________________  

 ___________________________________________________________  

 ___________________________________________________________  
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Зависимость АМПЛИТУДЫ от времени колебаний 
тел различной массы на наклонной плоскости 
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Зависимости ПОЛОЖЕНИЯ РАВНОВЕСИЯ от времени колебаний 

тел различной массы на наклонной плоскости 
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где m – ____________________, k – _____________________________  

 – ________________________,  – ____________________________  

Решение (зависимость координаты тела от времени):  
 

x(t) =     при (n – 1)T/2  t  nT/2, n = 1, 2, 3… 
 

где An =  –  _______________________________  

A =   – ________________________________  

нечетное
четное  

– __________________________________________________________  

X0 =   –  _______________________________  

Работа силы трения: 

из определения работы Aтр = 

где  S –  ____________________________________________________  

из закона сохранения энергии Aтр = 
где A0 – _______________________, xK – ________________________  

h – _______________________________________________________  

 

Рабочие формулы 
Амплитуда An и положение равновесия X0  для n-го полупериода ко-
лебаний пружинного маятника на наклонной плоскости 

An =      X0  = 

где xmax и xmin  – ____________________________________________  
Косинус угла наклона  плоскости длиной L и высотой H (из прямо-
угольного треугольника): 

     cos  = 
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Эксперимент 
В данной работе с помощью средств компьютерной графики моделируется 
движение пружинного маятника на деревянной наклонной плоскости. Тре-
ние в системе представлено только силой трения скольжения тела о наклон-
ную плоскость. Остальные виды трения отсутствуют. 
 

Начальные данные Вариант № ______________ 
 

Наклонная плоскость Тело 

Материал Длина L, см Материал Коэффициент 
трения  

дерево    
 g = 981 см/с2 

Высота наклонной 
плоскости H, см 

Модуль силы трения (теоретическое значение)  
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0 max A0 = 40       
1 min        
2 max        
3 min        
4 max        
5 min        
6 max        

10  МодК – 08 

Зависимость координаты тела от времени 
для тела большой массы на горизонтальной плоскости и для тела малой массы на наклонной плоскости 

 

t, с 

x, см 

 
Зависимость АМПЛИТУДЫ от времени колебаний 
тел различной массы на горизонтальной плоскости 
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Зависимость ПОЛОЖЕНИЯ РАВНОВЕСИЯ от времени колебаний 

тел различной массы на горизонтальной плоскости 
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n xn, см X0 , см X0, см sn, см An, см A, см An/An+2 
11 min        
12 max        
13 min        
14 max        
15 min        
16 max        
17 min        
18 max        
19 min        
20 max        
21 min        
22 max        
23 min        
24 max        
25 min        
26 max        
27 min        
28 max        
29 min        
30 max        
31 min        
Конечная 

координата xK 
    

Среднее значение:     
Модуль силы трения: *  **  

* |Fтр| = k X0/2     ** |Fтр| = k A/2 

Модуль работы силы трения 
из определения работы из закона сохранения энергии 

от
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Полный путь S, 
см 

Модуль работы, 
Н м 

***Изменение 
высоты h между 
начальным и конечным 
положением тела, см 

Модуль работы, 
Н м 

     
*** h = x H/L, где x = |A0 – xK|. 
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n xn, см X0 , см X0, см sn, см An, см A, см An/An+2 
7 min        
8 max        
9 min        

10 max        
11 min        
12 max        
13 min        
14 max        
15 min        
16 max        
17 min        
18 max        
19 min        
20 max        
21 min        
22 max        
Конечная 

координата xK 
    

Среднее значение:     
Модуль силы трения: *  **  

* |Fтр| = k X0/2     ** |Fтр| = k A/2 

Модуль работы силы трения 
из определения работы из закона сохранения энергии 

от
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***Изменение 
высоты h между 
начальным и конечным 
положением тела, см 

Модуль работы, 
Н м 

     
*** h = x H/L, где x = |A0 – xK|. 

 
Высота наклонной 
плоскости H, см 

Модуль силы трения (теоретическое значение)  
|Fтр| =  
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0 max A0 = 40       
1 min        
2 max        
3 min        
4 max        
5 min        
6 max        
7 min        
8 max        
9 min        

10 max        
11 min        
12 max        
13 min        
14 max        
15 min        
16 max        
17 min        
18 max        
19 min        
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Модуль работы силы трения 
из определения работы из закона сохранения энергии 
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***Изменение 
высоты h между 
начальным и конечным 
положением тела, см 

Модуль работы, 
Н м 

     
*** h = x H/L, где x = |A0 – xK|. 

 
Высота наклонной 
плоскости H, см 

Модуль силы трения (теоретическое значение)  
|Fтр| =  
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0 max A0 = 40       
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3 min        
4 max        
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8 max        
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n xn, см X0 , см X0, см sn, см An, см A, см An/An+2 
2 max        
3 min        
4 max        
5 min        
6 max        
7 min        
8 max        
9 min        

10 max        
11 min        
12 max        
13 min        
14 max        
15 min        
16 max        
17 min        
18 max        
19 min        
20 max        
21 min        
22 max        
23 min        
24 max        
25 min        
26 max        
27 min        
Конечная 

координата xK 
    

Среднее значение:     
Модуль силы трения: *  **  

* |Fтр| = k X0/2     ** |Fтр| = k A/2 
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n xn, см X0 , см X0, см sn, см An, см A, см An/An+2 
20 max        
21 min        
22 max        
23 min        
Конечная 

координата xK 
    

Среднее значение:     
Модуль силы трения: *  **  

* |Fтр| = k X0/2     ** |Fтр| = k A/2 
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начальным и конечным 
положением тела, см 

Модуль работы, 
Н м 

     
*** h = x H/L, где x = |A0 – xK|. 

______________________________________________________________________ 
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0 max A0 = 40       
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